- 1 -

垫江市监发〔2021〕36 号

垫江县市场监督管理局
关于深入开展特种设备大排查大整治大执法

百日行动为建党 100 周年营造安全稳定环境的
通 知

各市场监管所，县局相关科室、综合行政执法支队：

为全面贯彻落实中央决策部署和市县党委、政府工作要求，

为庆祝建党 100 周年营造安全稳定的政治社会环境，按照《重庆

市安全生产委员会重庆市减灾委员会关于聚焦“两重大一突出”

深入开展大排查大整治大执法百日行动为建党 100 周年营造安全

稳定环境的通知》（渝安委〔2021〕9 号）、《“喜迎建党百周

- 2 -

年、忠诚履职保平安”专项工作实施方案》（垫江市监发〔2021〕

22 号）要求，决定从即日起至 8 月上旬，在全县开展特种设备大

排查大整治大执法百日行动，现将有关工作通知如下：

一、工作重点和方式

严格按照《垫江县市场监督管理局关于开展 2021 年度特种设

备安全隐患大排查大整治大执法工作的通知》（垫江市监发〔2021〕

31 号）要求开展特种设备大排查大整治大执法。在劳动节、端午

节、建党 100 周年等重要时间节点，以辖区内公众聚集场所的特

种设备、重点工程中的起重机械、危化品相关特种设备、压力管

道为重点，加强特种设备安全检查。各相关使用单位在节前全面

开展自查自纠；特监科、各市场监管所结合风险分析和安全生产

专项整治三年行动要求，对相关使用单位开展专项检查；县局适

时组成工作组开展安全督查。

二、重点检查内容

（一）公众聚集场所的电梯、大型游乐设施要重点检查：使

用单位“3211”是否落实到位；是否逐台建立设备技术档案，档

案内容是否齐全；是否在醒目位置设置使用说明、注意事项和警

示标志。电梯维保合同是否在有效期内，维保记录填写是否规范；

电梯是否张贴新版使用标志，电梯管理人员和作业人员信息、保

险信息等在平台上是否及时更新；电梯轿厢内照明系统、报警系

统、三方通话是否完好。大型游乐设施乘客束缚装置是否有效，

相关设备是否实现主要乘客束缚装置闭合并锁紧与设备启动自动

- 3 -

联锁或人工连锁功能、乘客不能自行打开束缚装置功能；安全带

是否按照使用说明书要求及时进行更换；场地提供单位是否与大

型游乐设施运营使用单位签订安全管理协议，落实安全管理制度；

使用单位是否按照安全技术规范和使用维护说明书的要求，开展

设备运营前试运行检查、日常检查和维护保养、定期安全检查并

如实记录。

（二）重点工程中的起重机械要重点检查：是否存在非法制

造、非法安装的起重机械；是否有未经检验投入使用、未办理使

用登记的起重机械；使用单位“3211”是否落实到位；使用单位

的技术档案是否齐全；所有标记、标牌和安全标志是否清晰易懂、

具有永久性并设置在明显部位，警示标志是否设置合理；是否按

照安全技术规范和维护保养说明进行维护保养和自行检查，是否

有维护保养和检查记录；运行警示铃、紧急停止开关是否有效；

是否按照要求安装限位装置；如果是租赁的设备，协议上是否明

确出租和承租单位各自的安全责任。

（三）对危化品相关特种设备，严格按照《垫江县市场监督

管理局关于开展 2021 年度特种设备安全隐患大排查大整治大执

法工作的通知》（垫江市监发〔2021〕31 号）、《住房和城乡建

设部等部门关于加强瓶装液化石油气安全管理的指导意见》（建

城〔2021〕23 号）要求，以移动式压力容器、气瓶、充装单位、

快开门式压力容器等特种设备为重点,举一反三,持续推进危险化

学品相关特种设备安全专项治理“回头看”。重点做好以下工作：

- 4 -

一是对充装单位进行检查，是否充装未经定期检验合格、非法改

装、翻新以及报废的气瓶；是否使用不合格或超过使用年限的气

瓶阀门；是否依法依规粘贴充装产品合格标签；是否依法依规记

录、保存充装记录和检查记录；是否用液化石油气瓶充装二甲醚；

移动式压力容器现场装卸作业时，人员是否在岗。二是对瓶装气

体销售单位进行检查，是否使用未取得许可生产的气瓶、未经检

验或者检验不合格的气瓶、国家明令淘汰或者已经报废的气瓶；

三是对移动式压力容器使用单位进行检查，移动式压力容器是否

在检验有效期内；充装易燃、易爆介质以及毒性程度为中度危害

以上（含中度危害）类介质的移动式压力容器，其紧急切断装置

性能是否可靠。四是对大型（油气）储罐开展检查，大型（油气）

储罐是否存在超温、超压、超液位操作和随意变更储存介质使用

的行为。

（四）持续开展提升压力管道检验率三年行动，重点检查：

一是压力管道使用单位是否按照《中华人民共和国特种设备安全

法》要求建立长输管道、燃气管道和隐患台帐，是否有安装、检

验资料。二是压力管道使用单位是否落实特种设备管理部门、落

实特种设备管理人员、检查人员、作业人员、落实特种设备管理

制度。三是压力管道生产单位、使用单位是否制定法定检验计划

并完成法定检验工作。

三、工作要求

（一）提高思想认识。深入开展大排查大整治大执法百日行

- 5 -

动，是为建党100周年营造安全稳定环境的重要举措。全系统要严

格落实“党政同责，一岗双责”要求，进一步强化使命意识，强

化责任担当，认真履职尽责。主要负责人要亲自研究部署，亲自

统筹协调，分管负责人要细化办法措施、把握重点关键、带头督

促推进，安全监管人员要各司其职，落实好具体工作任务，为建

党100周年营造良好的特种设备安全环境。

（二）强化隐患整治。特监科、各市场监管所要建立隐患清

单，督促企业尽快消除隐患，形成闭环，对不能保证安全的，要

责令其停止使用设备。要聚焦“两重大一突出”，严格管控重大风

险，严肃整治重大隐患，严厉打击突出违法行为，对发现的重大

隐患，要立即上报，严格落实挂牌督办制度，并及时开展风险研判，

录入风险系统管理，对排查中发现的违法违规行为，要严肃查处，

严厉追究责任。

（三）加强应急值守。全系统要严格落实岗位责任制度，严

格执行 24 小时值班制度，做到坚守岗位，尽职尽责，及时报告工

作动态，确保通信畅通。一旦发生事故，做到第一时间反应，第

一时间报告，第一时间处置，确保万无一失。

垫江县市场监督管理局

2021 年 4 月 25 日

- 6 -

垫江县市场监督管理局办公室 2021 年 4 月 25 日印发